
 1

Beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuur 

en hergebruik van overheidsinformatie 
 

 
Vlaamse Regering 

Diensten voor het Algemeen Regeringsbeleid 

Afdeling Kanselarij  

 
Boudewijnlaan  30, bus 20 

1000 Brussel 

 
tel. secretariaat: 02/553.57.03 

fax secretariaat: 02/553.57.02 

e-mail: openbaarheid@vlaanderen.be 

 

Dossiernummer : OVB/ 2011/161 

 

 

 DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 

 

Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de 

beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 

 

Gelet op het oorspronkelijke verzoek van xxx in de maand mei 2011 aan de burgemeester van 

de gemeente Zelzate en mondeling herhaald op 4 oktober 2011 tijdens de gemeenteraad van 

Zelzate om inzage te krijgen in het brandpreventieverslag  dat zou zijn opgemaakt naar 

aanleiding van de opening van een moskee in de Knikkerstraat te Zelzate; 

 

Gelet op het beroepschrift dd. 18 oktober 2011 tegen de ontstentenis van beslissing van de 

gemeente Zelzate; 

 

Gelet op de registratie van het beroepschrift op 19 oktober 2011; 

 

            

Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 

Overwegende dat in artikel 4 van het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid 

van bestuur de instanties worden opgesomd waarop het openbaarheidsdecreet van toepassing 

is; dat in artikel 4, §1, 3° van voormeld decreet de gemeenten worden vermeld als 

bestuursinstantie; 

 

Overwegende dat dit impliceert dat de gemeenten onder het toepassingsgebied van het 

openbaarheidsdecreet vallen, evenwel met inachtneming van de bevoegdheidsrechtelijke 

regels terzake; dat de gemeenten bijgevolg maar onder het toepassingsgebied van het 

openbaarheidsdecreet komen te vallen, voor zover de bijzondere wetgever de gewesten de 

bevoegdheid heeft toegewezen inzake de gemeenten; 

 
Overwegende nu dat artikel 6, §1, VIII van de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 



 2

hervorming van de instellingen de gewesten bevoegd heeft gemaakt voor de ondergeschikte 

besturen, met uitzondering van onder andere de organisatie van en het beleid inzake de 

politie, met inbegrip van artikel 135, § 2, van de nieuwe gemeentewet, en de brandweer; 

 
Overwegende dat de organieke regeling ten aanzien van de gemeenten dus tot de bevoegdheid 

van de gewesten behoort, behalve de uitzonderingen zoals uitdrukkelijk opgesomd in 

voormelde bijzondere wet; dat bijgevolg dus ook de geciteerde uitzondering tot de exclusieve 

bevoegdheid van de federale overheid blijft behoren; 

 
Overwegende dat wordt vastgesteld dat in casu het verzoek om openbaarheid van bestuur 

volledig betrekking heeft op de brandweer; dat deze bevoegdheid niet werd overgedragen aan 

de gewesten en nog steeds tot de federale bevoegdheid behoort; 

 
Overwegende dat de beroepsinstantie enkel maar kan oordelen over verzoeken inzake 

openbaarheid van bestuur met betrekking tot bestuursinstanties zoals die opgesomd zijn in 

artikel 4 van het openbaarheidsdecreet; dat, aangezien de gemeenten in deze materie tot de 

bevoegdheid van de federale wetgever behoren, de beroepsinstantie dan ook onbevoegd is om 

te oordelen over de openbaarheid van bestuursdocumenten inzake de brandweer; 

 
Overwegende dat in casu bijgevolg de federale wet van 12 november 1997 betreffende de 

openbaarheid van bestuur in de provincies en gemeenten van toepassing blijft;  

 

Overwegende dat het beroepschrift onontvankelijk is; 

 

 

 

Na beraadslaging, 

 

BESLUIT: 

 

Het beroepschrift van xxx d.d. 18 oktober 2011 tegen de ontstentenis van beslissing van 

de gemeente Zelzate wordt als onontvankelijk beschouwd.  

 

Brussel,  16 november 2011 

 

 

Voor de beroepsinstantie, 

afdeling openbaarheid van bestuur, 

 

Bruno ASSCHERICKX 

Voorzitter 


